

**Reconstructia Casei de cultura
cu amenajarea teritoriului
adiacent din sat Ecaterinovca, r-
nul Cimisia nr.cad.2917000.149**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan General (Etapa 1)**

Valoarea de deviz 575 314,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3	8,75	103,00 103,00	901,25 901,25
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,09	1 012,44 0,00	91,12 0,00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	12,25	41,80 0,00	512,05 0,00
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,71	1 090,50 451,50	10 588,75 4 384,06
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	194,20	600,85	116 685,07

1	2	3	4	5	6	7
		(20cm)			49,50	9 612,90
6	DE11A	Bordure mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m	175,00	161,63 15,00	28 284,38 2 625,00
7	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6 cm culoare gri la trotuare)	m2	971,00	212,69 29,80	206 524,90 28 935,80
8	TsC54C	Strat de prundis de riu	m3	11,00	711,25 49,50	7 823,75 544,50
		<i>Total</i>	Lei			371 411,27
		Total Amenajare Inclusiv salariu				371 411,27 47 003,51
		2. Inverzirea terenului				
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,80	295,00 295,00	531,00 531,00
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,80	1 033,00 241,00	1 859,40 433,80
11	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,80	134,64 33,00	242,35 59,40
12	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	0,14	549,50 549,50	76,93 76,93
13	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,14	40,00 40,00	5,60 5,60
14	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	14,00	78,12 39,50	1 093,65 553,00
15		Mesteacan cu scoarta alba	buc	14,00	1 000,00 0,00	14 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			17 808,93

1	2	3	4	5	6	7
		Total Inverzirea terenului Inclusiv salariu				17 808,93 1 659,73
		3. Ingradire				
16	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	3,50	82,00 82,00	287,00 287,00
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,50	15,50 15,50	54,25 54,25
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,65 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Panou din plasa Euro Gard 2500/1650/3,8mm coeficient K=1.65 m2; Stilp din otel zincat 60x40x1.2mm, 2.1h-35buc; Elemente de fixare zincate -105 buc; Capace pentru stilpi -35 buc, Se exclude: Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm; Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667; Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500)	m	83,00	545,93 67,50	45 312,20 5 602,50
19		Beton C10	m3	3,50	1 350,00 0,00	4 725,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			50 378,45
		Total Ingradire Inclusiv salariu				50 378,45 5 943,75

	Total	Lei	439 598,65
	Asigurari sociale	24 %	13 105,68
	Transport	1 %	3 720,75
	Total		456 425,08

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	4 %			18 257,01
		Total				474 682,09
		Beneficiul	1 %			4 746,83
		Total				479 428,92
		TVA	20 %			95 885,79
		Total deviz:				575 314,71
		Inclusiv salariu				54 606,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia Casei de cultura
cu amenajarea teritoriului
adiacent din sat Ecaterinovca, r-
nul Cimisia nr.cad.2917000.149**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Plan General (Etapa 1)**

Valoarea de deviz 575 314,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1,5386	50,00	76,93
2.	7123010010200	Betonist	h-om	20,75	50,00	1 037,50
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	76,36	50,00	3 818,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	594,8742	50,00	29 743,71
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	20,364	50,00	1 018,20
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	343,2463	50,00	17 162,31
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,94	50,00	747,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,3418	50,00	767,09
9.	9312040019600	Sapator	h-om	4,725	50,00	236,25
Total manopera						54 606,99

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	5,60	75,00	420,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	7,128	200,00	1 425,60
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	223,33	454,00	101 391,82
4.	1421102200068-1	prundis de riu	m3	12,65	550,00	6 957,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,38	250,00	1 345,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	41,5588	250,00	10 389,70
7.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,56	65,00	36,40
8.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,56	150,00	84,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 732,10	1,90	3 290,99
10.	26511221004022	Ciment	kg	7 641,77	1,90	14 519,36
11.	2661112800655-62	Pavaj din beton, la trotuar (Pavaj tip caramida H= 6 cm culoare gri)	m2	985,565	150,00	147 834,75
12.	2663102100000-12-16	Beton C12/16 XF2	m3	8,40	1 700,00	14 280,00
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,60	1 350,00	22 410,00
14.	2666122800325-20/8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	175,875	62,00	10 904,25
15.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	39,84	20,00	796,80
16.	2732103646250-1	Panou din plasa Euro Gard	m2	136,95	75,00	10 271,25

		2500/1850/4,1mm				
17.	2811106302005	Stilp din otel zincat 60x40x1.2mm, 2.1h	buc	35,00	145,00	5 075,00
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,42	35,00	679,70
19.	35434535	Beton C10	m3	3,50	1 350,00	4 725,00
20.	3543544354	Elemente de fixare zincate	buc	105,00	9,00	945,00
21.	35463543453	Mesteacan cu scoarta alba	buc	14,00	1 000,00	14 000,00
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	11,538	9,00	103,84
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,525	9,00	4,73
24.	4100126202818	Apa	m3	20,52	9,00	184,68
Total materiale de construcții						372 075,37

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	86,184	35,00	3 016,44
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	43,092	65,00	2 800,98
3.	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pînă la 12 tf	h-ut	13,594	450,00	6 117,30
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2025	450,00	91,12
5.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	2,49	85,00	211,65
6.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,931	550,00	512,05
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6948	240,00	166,75
Total utilaje de construcții						12 916,29

Total	Lei	439 598,65
Asigurări sociale	24 %	13 105,68
Transport	1 %	3 720,75
Total		456 425,08
Cheltuieli de regie	4 %	18 257,01
Total		474 682,09
Beneficiul	1 %	4 746,83
Total		479 428,92
TVA	20 %	95 885,79

Total deviz:

575 314,7

1

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia Casei de cultura cu
amenajarea teritoriului adiacent din sat
Ecaterinovca, r-nul Cimisia nr.cad.2917000.149**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 012,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,44
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 090,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	9,00	9,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	450,00	630,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20cm)	m3			600,85 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	454,00	522,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,00	0,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
6	DE11A	Bordure mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m			161,63 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100000-12-16	Beton C12/16 XF2	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325-20/8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	62,00	62,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	9,00	0,03
7	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6 cm culoare gri	m2			212,69 29,80

1	2	3	4	5	6	7
		la trotuare)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655-62	Pavaj din beton, la trotuar (Pavaj tip caramida H= 6 cm culoare gri)	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,90	3,04
	26511221004022	Ciment	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
8	TsC54C	Strat de prundis de riu	m3			711,25
						49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-1	prundis de riu	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,00	0,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		2. Inverzirea terenului				
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			295,00
						295,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,00
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 033,00
						241,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	50,00	241,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	200,00	792,00
11	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			134,64
						33,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	50,00	33,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	9,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	240,00	92,64
12	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc			549,50
						549,50
	1	Muncitor	h-om	10,9900	50,00	549,50
13	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			40,00
						40,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	50,00	40,00
14	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			78,12
						39,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	50,00	2,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	9,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	75,00	30,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	150,00	6,00
15		Mesteacan cu scoarta alba	buc			1 000,00
						0,00
	35463543453	Mesteacan cu scoarta alba	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
		3. Ingradire				
16	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			82,00
						82,00
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	50,00	67,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,50
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			15,50
						15,50

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,65 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Panou din plasa Euro Gard 2500/1650/3,8mm coeficient K=1.65 m2; Stilp din otel zincat 60x40x1.2mm, 2.1h-35buc; Elemente de fixare zincate -105 buc; Capace pentru stilpi -35 buc, Se exclude: Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm; Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667; Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500)	m			545,93 ----- 67,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	1 350,00	270,00
	2732103646250-1	Panou din plasa Euro Gard 2500/1850/4,1mm	m2	1,6500	75,00	123,75
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,60
	3543544354	Elemente de fixare zincate	buc	1,26506	9,00	11,39
	2811106302005	Stilp din otel zincat 60x40x1.2mm, 2.1h	buc	0,421687	145,00	61,14
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	85,00	2,55
19		Beton C10	m3			1 350,00 ----- 0,00
	35434535	Beton C10	m3	1,0000	1 350,00	1 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.